
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    573    DEL     11/08/2015 

SPETTACOLO PIROTECNICO - FERRAGOSTO 2015 - IMPEGNO DI SPESA - 
CIG Z8E15A7056 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 613 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 573 del 11/08/2015 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

      RICHIAMATI gli obiettivi contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2015 
dell'ufficio Politiche di Sviluppo Turistico; 

     VISTO il programma delle manifestazioni previste per l'anno 2015, redatto dall'ufficio  
Politiche di Sviluppo Turistico;

    PREMESSO che nel programma di cui sopra è previsto, come ogni anno uno spettacolo  
pirotecnico serale in occasione del “Ferragosto”- 15 agosto 2015 e che lo stesso si realizza 
da  qualche  anno  a  questa  parte  in  collaborazione  con  il  Comune  di  Gabicce  Mare 
dividendo a metà le spese da sostenere;

    VISTE le  comunicazioni  intercorse  a  mezzo  e-mail  tra  il  responsabile  dell'ufficio 
Turismo del  Comune di  Cattolica  e  quello  del  Comune di  Gabicce  Mare  con le  quali 
quest'ultimo in data 29 luglio 2015  comunicava di avere indetto una procedura comparativa 
invitando n. 5 operatori del settore per l'affidamento del servizio di spettacolo pirotecnico 
in occasione del “Ferragosto” - sabato 15 agosto 2015, ai sensi dell'art. 125 c. 8 del D.Lgs  
163/2006;

      VISTA la nota ad oggetto: “Spettacolo Pirotecnico – Sabato 15 agosto 2015”, assunta 
al  protocollo  n.  27255  del  4  agosto  2015,  con  la  quale  il  Comune  di  Gabicce  Mare 
comunica la Ditta aggiudicataria della procedura comparativa per l'affidamento del servizio 
di  spettacolo  pirotecnico  e  la  Ditta  che  fornirà  il  noleggio  dell'impianto  audio  che 
consentirà  alla popolazione e ai turisti presenti sul porto di Cattolica - Gabicce Mare, di  
ascoltare il discorso dei Sindaci dei due Comuni e dà atto che le spese per i suddetti servizi 
saranno divise al 50% tra i due Comuni;

    CONSIDERATO che si  è  aggiudicata  il  servizio  di  spettacolo pirotecnico la  ditta  
FONTI di Fonti Ivan Srl via Donizetti 21/A – 47838 Riccione (RN) – P.Iva 03463240402 
per euro 4.500,00 + iva al 22% pari  a euro 5.490,00,  importo da dividere al 50% tra i 
Comuni, come si evince dalla comunicazione sopracitata;

  CONSIDERATO che il service audio è stato affidato per un importo di euro 500,00 + 
iva al 22% pari a euro 610,00, alla Ditta LEED LIGHT  di Leardini Domizio & C. SNC, 
via F. Da Rimini 32 – 61011Gabicce Mare (PU) – P.Iva 02286650417 con Determinazione 
Dirigenziale  n.  44  del  15.05.2015  –  RDO  n.  819087  del  ME.PA  della  Consip, 
approvata/pubblicata dal Settore 1 del Comune di Gabicce Mare,  importo da dividere al 
50% tra i Comuni;

  CONSIDERATO  inoltre  che  per  le  spese  del  servizio  di  stampa  di  materiale 
promozionale  (manifesti  e  locandine)  i  comuni  di  Cattolica  e  di  Gabicce  Mare 
provvederanno autonomamente tramite mercato elettronico previo accordo relativamente 

Pratica n. 613 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 573 del 11/08/2015 Pag. 2 di 7



alla grafica;

      RAVVISATA pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire i  
restanti  servizi  fondamentali  alla  realizzazione  della  manifestazione,  come  di  seguito 
elencato:

• servizio di ambulanza con personale paramedico per intervento di primo soccorso;

• servizio di stampa locandine;

 CONSTATATO  che  i  servizi  rientrano  nelle  categorie  elencate  dal  “Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni servizi e lavori” - art. 8 c. 1 lettere o), u), v) 
e che nella fattispecie, per l'entità della spesa, ricorre l'ipotesi dell'affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm.ii.;

   VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche 
di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 possono ricorrere alla convenzioni quadro 
istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di  rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i  parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti

    DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1,  
della legge 488/1999 aventi ad oggetto  beni e servizi  comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento;

    VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra  
indicate  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (INTECENTER);   

      VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

      DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica alcuni dei 
beni in oggetto risultano reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA);

     RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia con un ordine 
diretto (ODA) sul mercato elettronico della CONSIP Spa ai sensi dell'art. 125, comma 11 
del D.Lgs. 163/2006 e del vigente “Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in 
economia”, utilizzando il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ai 
sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

         RILEVATO che, al contrario, alcuni servizi non essendo reperibili sul mercato 
elettronico, devono essere affidati secondo le procedure previste dal D.Lgs. n. 163/2006 
ss.mm. ii.;

      DATO ATTO che gli approvvigionamenti necessari alle manifestazioni che si terranno 
nel territorio comunale verranno pertanto affidati come segue:

Pratica n. 613 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 573 del 11/08/2015 Pag. 3 di 7



                              Servizio di ambulanza per primo soccorso

  PREMESSO che allo spettacolo assisteranno numerosi turisti e cittadini, considerata l'alta  
temperatura  e  il  caldo  si  è  provveduto  a  prevedere  per  il  Comune di  Cattolica,  ad un 
servizio di ambulanza con personale paramedico per assistenza di primo soccorso;

     PRESO ATTO che la C.R.I (Croce rossa italiana) sede di 47841 -  Cattolica, via XXIV 
Maggio 28/B fornisce  il servizio competente con tariffe agevolate;

  CONSIDERATO il  preventivo  di  disponibilità  ad  effettuare  il  sevizio  di  cui  sopra, 
presentato dalla  C.R.I  (Croce rossa italiana) sede di 47841  Cattolica, via XXIV Maggio 
28/B – P.Iva 01019341005 per euro 122,00;

                                  Servizio di stampa locandine

  PREMESSO di volere promuovere e pubblicizzare in modo capillare la manifestazione  si 
è provveduto, previa una disamina sul mercato elettronico della Consip Spa, ad effettuare 
un ordine diretto ODA n. 2282339, di n. 400 locandine formato A3, per euro 150,00 + iva 
22% pari a euro 183,00 alla ditta Fotocomposizione RG di Ciandrini Gabriele & Vanzini 
R. Snc, Via Dei Faggi,  151, San Giovanni In Marignano (RN) – P.Iva 01692960402;

    VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 
c. 11 e ss. mm. e ii;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa  forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di approvare lo spettacolo pirotecnico del 15.08.2015 -  “Ferragosto” che si 

Pratica n. 613 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 573 del 11/08/2015 Pag. 4 di 7



svolgerà sul Porto di Cattolica-Gabicce Mare;

3) di affidare il servizio di stampa di n. 400 locandine promozionali dello spettacolo, 
con ordine d'acquisto diretto - ODA n. 2282339 sul Me.Pa. Della Consip, per euro 
150,00 + iva 22% pari a euro 183,00 alla  ditta Fotocomposizione RG di 
Ciandrini Gabriele & Vanzini R. Snc, Via Dei Faggi,  151, San Giovanni In 
Marignano (RN) – P.Iva 01692960402, spesa a carico solo del Comune di Cattolica;

4) di affidare alla C.R.I (Croce rossa italiana) sede di 47841  Cattolica, via XXIV 
Maggio 28/B – P.Iva 01019341005 , per euro 122,00, il servizio di ambulanza con 
personale paramedico per assistenza di primo soccorso, la quale fornisce  il servizio 
competente con tariffe agevolate, spesa a carico del solo Comune di Cattolica;

5) di dare atto che il servizio per lo spettacolo pirotecnico è stato affidato a seguito di 
procedura comparativa, effettuata dal Comune di Gabicce Mare, a FONTI 
PIROTECNICA Srl – Riccione (RN) P.Iva 03463240402, per euro 4.500,00 + 
22% iva, pari a euro 5.490,00, importo che sarà fatturato dalla ditta per il 50% a 
ciascuno dei due Comuni;

6) di dare atto che per il servizio di noleggio dell'impianto audio, da utilizzare per 
consentire il discorso pubblico alla cittadinanza e ai turisti presenti, da parte dei due 
Sindaci è stato affidato dal Comune di Gabicce Mare con Determinazione 
Dirigenziale n. 44 del 15.05.2015 – RDO n. 819087, alla ditta LEED LIGHT  di 
Leardini Domizio & C. SNC – via F. Da Rimini 32 – 61011 Gabicce Mare (PU) – 
P.Iva 02286650417, per euro 500,00 +  22% iva, ovvero euro 610,00, importo che 
sarà fatturato dalla ditta per il 50% a ciascuno dei due Comuni;

7) di affidare i servizi come da prospetto sotto indicato dal quale si desumono altresì, 
le corrispondenti coperture finanziarie delle singole voci di spesa individuate nel 
bilancio di previsione 2015:

Fornitore Descrizione Siope Capitolo Importo CIG

Fotocomposizion
e RG di Ciandrini 
Gabriele & 
Vanzini R. Snc, 
Via Dei Faggi, 
151, San 
Giovanni In 
Marignano (RN) 
– P.Iva 
01692960402

Servizio di 
stampa di n. 
400 locandine 
pubblicitarie 
(solo comune 
di Cattolica)

1308 3630000
piano dei 

conti 
finanziario

U.1.03.02.02.
005

€ 183,00 Z0F1597E3F

C.R.I (Croce 
rossa italiana) 
sede di 47841 
Cattolica, via 
XXIV Maggio 
28/B – P.Iva 
01019341005

Servizio di 
primo soccorso 
-ambulanza in 
occasione dei 
fuochi 
d'artificio ( solo 
Comune di 
Cattolica)

1308 3630000
piano dei 

conti 
finanziario

U.1.03.02.02.
005

€ 122,00 Z5915A6ECC

Pratica n. 613 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 573 del 11/08/2015 Pag. 5 di 7



FONTI di Fonti 
Ivan Srl via 
Donizetti 21/A – 
47838 Riccione 
(RN) – P.Iva 
03463240402

Servizio per 
spettacolo 
pirotecnico al 
50% 
(collaborazione 
con il Comune 
di Gabicce 
Mare)

1308 3630000
piano dei 

conti 
finanziario

U.1.03.02.02.
005

€ 2.745,00 Z8E15A7056

LEED LIGHT 
di Leardini 
Domizio & C. 
SNC, via F. Da 
Rimini 32 – 
61011Gabicce 
Mare (PU) – 
P.Iva 
02286650417

Servizio di 
noleggio di 
impianto audio 
al 50% 
(collaborazione 
con il Comune 
di Gabicce) 
Mare

1308 3630000
piano dei 

conti 
finanziario

U.1.03.02.02.
005

€ 305,00 ZAA15A7200

Totale €  3.355,00
8) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 

da INAIL e comprovante la regolarità contributiva della Ditta affidataria della 
fornitura;

9) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC , per i presenti servizi sono riportati nella tabella sopra 
esposta;

10) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, sono state richieste alle Ditte le relative 
dichiarazioni di attivazione del  conto corrente dedicato;

11) di dichiarare che la spesa per l'affidamento del servizio necessario alla realizzazione 
del progetto in parola, non è soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. 
n. 122/2010 ss. mm. ii., in quanto rientra nel programma  di valorizzazione 
dell'economia turistica del territorio, attività affidata all'ufficio Turismo e prevista 
nel PEG 2015;

12) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

13) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. ATTIVITA' ECONOMICHE SUAP UFFICIO AFFARI GENERALI

UFFICIO BILANCIO UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

Pratica n. 613 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 573 del 11/08/2015 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/08/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 613 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 573 del 11/08/2015 Pag. 7 di 7


